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Uus teadusdoktor Liina Süvari

KOPsuDe sÜNNiJÄRgse ADAPtAtsiOONi HORmONA ALNe 
ReguL AtsiOON

L i ina Süvar i ka itses 12 . juun i l 
2020 Helsingi Ül ikool i arstitea-
duskonnas arstiteaduse f i losoo-
f iadoktor i vä itek ir ja „Kopsude 
sünnijärgse adaptatsiooni hormo-
naalne regulatsioon” (Hormonal 
regulation of postnatal pulmonary 
adaptation). Väitekirja juhendajad 
olid neonatoloogiaprofessor Sture 
Andersson ning pediaater ja laste 
infektsioonhaiguste arst dotsent 
Otto Helve Helsingi Ülikoolist ja 
Helsingi Ülikooli lastekliinikust. 
Väitekir ja oponent ol i neonato-
loogiaprofessor Christian P. Speer 
Würzburgi Ülikoolist ja Würzburgi 
Ülikooli lastekliinikust.

Väitekiri käsitles vahetus sünni-
järgses perioodis toimuvat kopsude 
adaptatsiooni, mille korral on üheks 
keskseks teguriks vedeliku imendu-
mine hingamisteede epiteeli pinnal, 
et võimaldada gaaside vahetust 
kopsudes. Looteeas toimub kopsu-
vedel iku sekretsioon kopsuepi-
teeli pinnal olevate ioonikanalite 
vahendusel, mille regulatsioonis 
mängivad olulist rolli stressihor-
moonid. Sünnihetkel tuleb kopsudel 
vabaneda l i igsest vedel ikust, et 
võimaldada gaaside vahetus alveoo-
lides. Vedeliku imendumishäire ehk 
kopsude adaptatsioonihäire on üks 
sagedasemaid hingamisprobleeme 
varajases sünnijärgses perioodis 
hilisenneaegsetel ja ajalistel lastel, 
kes on sündinud keisrilõike teel 
ilma eelneva sünnitegevuseta. Väga 
väikestel enneaegsetel on hingamis-
puudulikkuse peamiseks põhjuseks 
surfaktandi vähesus, kuid ka vede-
liku imendumise häirel on oma roll 
hingamispuudulikkuse kujunemises. 

Uuringu eesmärk oli leida seoseid 
vastsündinu nabavere stressihor-

moonide ( katehhoolamiinide ja 
glükokortikoidide) ning hingamis-
teede epiteelil asuvate ioonikanalite 
geeniekspressiooni vahel ajalistel 
vastsündinutel ja enneaegsetel 
lastel varajases adaptatsioonifaasis. 
Selleks võeti ninaepiteeli kaaped 
sünnihetkel ja esimese elupäeva 
jooksul ning määrati ioonikana-
lite ja ioonpumba ning veekana-
lite geeniekspressioon, kasutades 
pöördtranskr iptsiooni polüme-
raasi ahelreaktsiooni. Nabavere 
glükokortikoidide ja katehhoola-
miinide kontsentratsioon määrati 
vedel ikkromatograaf ia-tandem-
massi  spektromeetr ia meetodi l . 
Ajalistel vastsündinutel mõõdeti 
esimestel elutundidel kopsude 
komplianssi ( järeleandvus, elast-
suse antonüüm), et kaudselt hinnata 
kopsude vedelikusisaldust. Lisaks 
viidi läbi registripõhine uuring, et 
selgitada seost vastsündinu kopsude 
adaptatsioonihäire ja hi l isemas 
imikueas haiglaravi vajanud respi-
ratoor-süntsütiaalse (RS) viiruse 
põhjustatud bronhioliidi vahel.

Uuringu tulemused kinnitasid, 
et ajaliste laste rühmas oli suurem 
stressihormoonide sisaldus vagi-
naalselt sündinud lastel võrreldes 
nendega, kel le sünniv i isiks ol i 
plaaniline keisrilõige ilma eelneva 
sünnitegevuseta. Stressihormoonide 
sisaldus oli positi ivses korrelat-
sioonis vedeliku imendumist vahen-
davate naatr iumkanal ite geeni-
ekspressiooniga. Kopsude komp-
l ianss ol i esimestel elutundidel 
suurem nendel vastsündinutel, kellel 
oli vedeliku sekretsiooni vahenda-
vate kloriidkanalite geeniekspres-
sioon väiksem. Enneaegsete laste 
rühmas leiti, et nabavere glükokor-

tikoidide sisaldus oli väiksem neil 
lastel, kellel esines respiratoorse 
düstressi sündroom ning samuti oli 
neil väiksem ka vedeliku imendumist 
vahendavate ioonikanalite geeni-
ekspressioon. Registriuuring aga 
näitas, et vastsündinu kopsude adap-
tatsioonihäirega lastel on imikueas 
suurem risk sattuda haiglaravile 
RS-viiruse põhjustatud bronhioliidi 
tõttu. 

Väitekiri andis uut teavet stres-
sihormoonide ettevalmistava rolli 
kohta kopsude adaptats ioon i l 
vedeliku imendumise aspektist nii 
ajalistel kui ka enneaegsetel lastel. 
L isaks andis uur ing uut teavet 
sünni eel kopsude ettevalmista-
miseks kasutatava glükokortikoidi 
kontsentratsiooni muutuste kohta, 
mis a itab optimeerida vastsün-
dinu kopsude ettevalmistamise 
ajastamist. Registripõhise uuringu 
põhjal võib vastsündinueas esinev 
kopsude adaptatsioonihäire olla 
seotud hingamisteede probleemi-
dega ka pärast neonataalperioodi.


